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KẾ HOẠCH VÀ ĐIỀU LỆ 

Giải bóng chuyền hơi Nam - Nữ chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Quốc 

khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 05/01/2024 của UBND xã 

Chiềng Pằn V/v Tổ chức hoạt động truyên truyền cổ động; văn hóa văn nghệ, thể 

dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão; các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các 

sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2024; 

Hưởng ứng kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 

(02/9/1945 – 02/9/2024). Ủy ban nhân dân xã Chiềng Pằn ban hành Kế hoạch và 

Điều lệ giải bóng chuyền hơi Nam - Nữ, cụ thể sau:  
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, đồng thời tạo sự đoàn kết, gắn bó, trao 

đổi học tập kinh nghiệm trong phong trào TDTT, góp phần đẩy mạnh cuộc vận 

động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Từ đó thắt chặt 

tình cảm, sự đoàn kết gắn bó giữa các tầng lớp nhân dân trong toàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Giành 

thành tích cao” chống mọi biểu hiện tiêu cực gây ảnh hưởng chất lượng thi đấu. 

- Các VĐV tham gia thi đấu chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ và 

những quy định của Ban Tổ chức. 

- Trong thời gian tham gia thi đấu phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU 

1. Thời gian 

- Dự kiến thi đấu trong 02 ngày (28, 29/8/2024). Khai mạc hồi 7h30, ngày 

28/8/2024, tại sân ủy ban nhân dân xã Chiềng Pằn, khai mạc xong tổ chức thi đấu 

ngay (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau). 

- Đăng ký và gửi danh sách VĐV về UBND xã trước ngày 27/8/2024, theo 

địa chỉ Văn hóa –Thể thao và Du lịch (đ/c Định) Điện thoại 0343.138.145. 

- Dự kiến họp đoàn trưởng: Hồi 7h30’, ngày 27/8/2024 tại nhà văn hóa xã 

Chiềng Pằn. 

2. Địa điểm thi đấu: Tại sân UBND xã. 

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM DỰ 



1. Đối tượng 

- Là cán bộ, nhân dân cư trú trên địa bàn xã Chiềng Pằn. 

- Thành phần một đội gồm: 10 vận động viên (05 cầu thủ chính, 05 cầu thủ dự bị, 04  

nam, 06 nữ) trong đó có 01 đồng chí đội trưởng. 

 2. Điều kiện tham dự 

- Là cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân có hộ khẩu thường trú trong 

xã có tư cách đạo đức tốt, có đủ sức khỏe và am hiểu luật thi đấu, khả năng thi 

đấu, không bị kỷ luật và mắc các tệ nạn xã hội, độ tuổi đủ từ 15 tuổi trở lên. 

- Vận động viên chỉ được quyền thi đấu cho một đội bóng (một bản). 

- Một bản không đủ VĐV thì có thể liên kết với bản khác để thành lập1 đội 

tham gia giải, mỗi bản chỉ được thành lập 01 đội. 

IV. THỂ THỨC THI ĐẤU, CÁCH TÍNH ĐIỂM, XẾP HẠNG 

1. Thể thức thi đấu: Căn cứ vào số lượng đội đăng ký tham dự, Ban Tổ 

chức sẽ tổ chức thi đấu cho phù hợp.(Phải có từ 3 đội trở lên thì ban tổ chức mới 

tổ chức thi đấu được), trong trận đấu có 02 cầu thủ nam và 03 cầu thủ nữ. 

2. Cách tính điểm, xếp hạng: Mỗi trận đấu gồm 3 hiệp, đội nào thắng 2 

hiệp thì thắng trận đó. 

- Cách tính điểm: Thắng: 2 – 0 được 3 điểm, Thắng 2 – 1 đội thắng được 2 

điểm và đội thua được 1 điểm. Bỏ cuộc: 00 điểm và xử thua, thắng 2 - 0 = 3 điểm. 

- Xếp hạng: Đội có tổng số điểm cao hơn xếp trên. 

Trường hợp có hai đội bằng điểm nhau, thì xét chỉ số phụ của các trận đấu 

giữa các đội bằng điểm nhau theo thứ tự: 

+ Hiệu số tổng hiệp thắng và tổng hiệp thua. 

+ Hiệu số tổng điểm thắng và tổng điểm thua. 

+ Đội có chỉ số cao hơn xếp trên. 

+ Nếu vẫn bằng nhau, bốc thăm. 

V. LUẬT THI ĐẤU VÀ KINH PHÍ 

1. Luật thi đấu: Áp dụng luật thi đấu Bóng chuyền hơi do Tổng cục Thể 

dục thể thao và Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam ban hành. 

2. Kinh phí: 

- Các đơn vị, các bản tự lo kinh phí ăn, ở, đi lại cho đội mình. 

- Kinh phí giải thưởng và các công tác khác của giải: 

+ Kinh phí chi cơ sở vật chất, trao giải: Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp 

văn hóa thể thao năm 2024 và kinh phí ủng hộ của Công đoàn cơ sở xã, MTTQVN 

xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã.  

VII. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT  



1. Khen thưởng Ban Tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba cho các đội đạt giải 

nhất, nhì, ba và khuyến khích. 

+ Giải nhất: 01 giải. 

+ Giải nhì: 01 giải. 

+ Giải ba: 01 giải. 

+ Các giải khuyến khích. 

2. Kỷ luật:   

Trong quá trình thi đấu Ban tổ chức nghiêm cấm các vận động viên và thành 

viên trong đội sử dụng các chất kích thích như: Rượu, bia, hoặc các chất kích thích 

có tác động tới thành tích thi đấu và ảnh hưởng tới công tác tổ chức giải. Tuỳ theo 

mức độ vi phạm ban tổ chức sẽ áp dụng các hình thức từ phê bình, cảnh cáo, truất 

quyền thi đấu và huỷ bỏ thành tích thi đấu.  

VIII. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC 

Các VĐV trong khi thi đấu phải có trang phục đúng trang phục thi đấu thể 

thao, không mang đồ trang sức. Trang phục thi đấu phải đồng mầu. 

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa – Thể thao và Du lịch xã.  

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình tổ chức giải (Kế 

hoạch, Điều lệ giải, thành lập Ban tổ chức giải, tổ trọng tài, tổ phục vụ, chương 

trình khai mạc, tổng kết...) và tiếp nhận danh sách đăng ký tham dự giải của 

các đoàn. 

- Phối hợp với Kế toán – Ngân sách và các ngành, đoàn thể liên quan chuẩn 

bị kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức giải. 

-  Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, sân bãi, 

trang thiết bị dụng cụ tổ chức giải. 

2. Các ban ngành, đoàn thể xã. 

Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện: Công tác tổ chức, trang trí, khánh tiết cho 

lễ Khai mạc, Bế mạc trao giải và trong thời gian thi đấu. 

3. Kế toán ngân sách. 

- Chuẩn bị kinh phí để tổ chức giải được đảm bảo. 

4. Các bản: 

- Tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân về kế hoạch tổ chức giải; huy động 

cán bộ, nhân dân ở bản tham gia thi đấu và cổ vũ, động viên, hỗ trợ về vật chất, 

tinh thần cho các đội thi đấu. 

- Trưng tập cán bộ, nhân dân, liên kết thành lập đội tham gia thi đấu đảm 

bảo thành phần, thời gian tổ chức giải. 



- Đăng ký và gửi danh sách VĐV về Văn hóa – Thể thao và Du lịch xã (đ/c 

Định) trước ngày 27/8/2024 số điện thoại: 0343.138.145. 

  Trên đây là Kế hoạch và Điều lệ giải bóng chuyền da Nam, bóng chuyền 

hơi Nữ chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 

02/9/1945 – 02/9/2024 của UBND xã Chiềng Pằn./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện (B/c); 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND, UBND; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Ban quản lý các bản; 

- Lưu VT, VH.  

TM. BAN ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lò Văn Thắng 
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